

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

LAUNCH

深圳市元征科技股份有限公司

LAUNCH TECH COMPANY LIMITED*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號：2488)

2018年度業績公告

深圳市元征科技股份有限公司(本公司)董事會(董事會)謹此公佈本公司及其附屬公司(本集團)截至2018年12月31日止年度(報告期)的按照中國企業會計準則編製之初步綜合業績如下：

財務資料

(除特別注明外，金額單位為人民幣元)

合併資產負債表

項目	附註	2018年12月31日	2017年12月31日
流動資產：			
貨幣資金		319,387,733.38	538,008,718.76
應收票據及應收賬款	4	320,274,371.24	232,417,436.02
預付款項		58,074,232.18	52,731,784.60
其他應收款		25,600,061.97	12,499,959.29
存貨	5	149,178,660.08	155,348,922.25
其他流動資產		18,091,750.94	6,489,785.62
流動資產合計		890,606,809.79	997,496,606.54

合併資產負債表(續)

項目	附註	2018年12月31日	2017年12月31日
非流動資產：			
其他權益工具投資		15,000,000.00	—
投資性房地產		73,700,924.66	78,674,919.26
固定資產		244,650,076.60	253,206,965.97
在建工程		57,364,230.46	43,018,366.06
無形資產		179,602,645.89	149,862,090.66
開發支出		23,116,610.57	35,895,550.37
商譽		1,139,412.80	1,139,412.80
遞延所得稅資產		5,612,614.15	4,393,836.51
其他非流動資產		52,000,000.00	48,892,928.43
非流動資產合計		652,186,515.13	615,084,070.06
資產總計		1,542,793,324.92	1,612,580,676.60
流動負債：			
短期借款		285,454,656.00	288,205,200.00
應付票據及應付賬款		162,375,254.30	117,680,699.31
合同負債	6	52,834,338.01	55,581,115.22
應付職工薪酬		3,452,114.55	3,215,949.73
應交稅費		23,696,243.30	10,973,572.21
其他應付款		19,508,163.11	24,234,588.07
一年內到期的非流動負債		138,917.09	532,195.29
其他流動負債		5,789,833.96	8,034,340.01
流動負債合計		553,249,520.32	508,457,659.84
非流動負債：			
長期借款		—	143,054.88
遞延收入		20,268,680.90	19,162,000.00
非流動負債合計		20,268,680.90	19,305,054.88
負債合計		573,518,201.22	527,762,714.72
股東權益：			
股本		375,460,000.00	375,460,000.00
資本公積		562,481,725.91	562,481,725.91
減：庫存股		80,356,846.06	—
其他綜合收益		1,581,939.58	1,988,515.02
盈餘公積		41,036,682.03	30,085,085.10
未分配利潤	7	69,071,463.23	114,980,997.00
歸屬於母公司所有者權益合計		969,274,964.69	1,084,996,323.03
少數股東權益		159.01	-178,361.15
股東權益合計		969,275,123.70	1,084,817,961.88
負債和股東權益總計		1,542,793,324.92	1,612,580,676.60

合併利潤表

項目	附註	2018年度	2017年度
營業收入	3	1,048,538,385.96	977,972,859.33
減：營業成本		617,315,936.04	540,423,800.03
税金及附加		12,070,254.15	10,701,856.46
銷售費用		119,251,144.60	98,548,007.61
管理費用		89,190,406.63	96,455,721.00
研發費用		158,166,763.83	124,494,578.78
財務費用		16,315,721.99	38,679,498.59
資產減值損失		10,253,672.51	25,213,913.50
信用減值損失		13,895,762.43	—
加：投資收益		1,730,120.79	—
資產處置收益		26,258.78	1,003,681.92
其他收益		48,775,315.49	21,365,746.87
營業利潤(-虧損)		62,610,418.84	65,824,912.15
加：營業外收入		2,730,768.43	1,356,608.97
減：營業外支出		2,491,036.72	4,122,905.15
利潤(-虧損)總額		62,850,150.55	63,058,615.97
減：所得稅費用	8	3,764,567.23	2,994,823.63
淨利潤(-虧損)		59,085,583.32	60,063,792.34
歸屬於母公司所有者的淨利潤(-虧損)		58,907,063.16	60,076,887.68
少數股東損益		178,520.16	-13,095.34
基本每股收益：			
基本每股收益	9	0.1573	0.1743
其他綜合收益		-406,575.44	-1,343,771.07
綜合收益(-虧損)總額		58,679,007.88	58,720,021.27
歸屬於母公司所有者的綜合收益(-虧損)總額		58,500,487.72	58,733,116.61
歸屬於少數股東的綜合收益(-虧損)總額		178,520.16	-13,095.34

合併財務報表附註

1、 財務報表的編製基礎

公告之財務數據節錄自刊載於2018年年報內之經審核之財務報表(「財務報表」)。

本公司根據實際發生的交易和事項，按照財政部頒佈的《企業會計准則—基本准則》和具體企業會計准則、企業會計准則應用指南、企業會計准則解釋及其他相關規定(以下合稱「企業會計准則」)進行確認和計量，編製財務報表。

本公司對報告期末起12個月的持續經營能力進行了評價，未發現對持續經營能力產生重大懷疑的事項或情況。因此，本財務報表系在持續經營假設的基礎上編製。

此外，財務報表同時符合香港《公司條例》的披露要求及香港聯合交易所有限公司《證券上市規則》適用的披露條例。

2、 重要會計政策、會計估計和合併財務報表的編製方法

(1) 會計期間

自公曆1月1日至12月31日為一個會計期間。

(2) 記賬本位幣

採用人民幣為記賬本位幣。境外子公司以其經營所處的主要經濟環境中的貨幣為記賬本位幣，編製財務報表時折算為人民幣。

(3) 合併財務報表的編製方法

本公司合併財務報表的合併範圍以控制為基礎確定，所有子公司均納入合併財務報表。

合併財務報表以本公司及子公司的財務報表為基礎，根據其他有關資料，由本公司編製。

所有納入合併財務報表合併範圍的子公司所採用的會計政策、會計期間與本公司一致，如子公司採用的會計政策、會計期間與本公司不一致的，在編製合併財務報表時，按本公司的會計政策、會計期間進行必要的調整。

合併財務報表時抵銷本公司與各子公司、各子公司相互之間發生的內部交易對合併資產負債表、合併利潤表、合併現金流量表、合併所有者權益變動表的影響。

3、營業額

主營業務收入是包括已收及應收不同類型汽車維修設備之銷售及提供網上升級服務之淨值，其分析如下：

	本年金額	上年金額
主營業務收入	1,007,493,813.06	960,037,276.97
其他業務收入：租金	41,044,572.90	17,935,582.36
	1,048,538,385.96	977,972,859.33

4、應收票據及應收賬款

	年末金額	年初金額
應收票據	41,180,034.20	30,338,048.60
應收賬款	279,094,337.04	202,079,387.42
	320,274,371.24	232,417,436.02

應收賬款

公司主要以信貸條款與客戶交易，並給予客戶30天至210天的信貸期。如客戶有長期信貸良好記錄或屬於公司的主要客戶，或者公司決定與有關客戶發展長期業務關係，則公司會給予不同的信貸期。

	年末金額	年初金額
應收賬款	349,590,294.60	260,378,081.14
減：壞賬準備	70,495,957.56	58,298,693.72
淨額	279,094,337.04	202,079,387.42

應收賬款賬齡分析

賬齡	年末金額	年初金額
1年以內	203,878,962.45	140,943,498.31
1-2年	53,149,979.20	37,235,700.50
2-3年	13,088,998.18	11,544,885.91
3-4年	5,614,990.83	10,055,317.97
4-5年	3,361,406.38	2,299,984.73
	279,094,337.04	202,079,387.42

項目	期末餘額			期初餘額		
	賬面餘額	壞賬準備	賬面價值	賬面餘額	壞賬準備	賬面價值
未逾期	172,787,103.42	8,639,355.17	164,147,748.25	110,621,040.88	5,531,052.04	105,089,988.84
已逾期	176,803,191.18	61,856,602.39	114,946,588.79	149,757,040.26	52,767,641.68	96,989,398.58
合計	349,590,294.60	70,495,957.56	279,094,337.04	260,378,081.14	58,298,693.72	202,079,387.42

5、存貨

賬面餘額及價值	年末金額	年初金額
原材料	21,219,149.76	18,544,876.33
半成品	6,044,824.42	8,873,550.42
庫存商品	121,914,685.90	127,930,495.50
合計	149,178,660.08	155,348,922.25

6、應付票據及應付賬款

	年末金額	年初金額
應付票據	50,000,000.00	—
應付賬款	112,375,254.30	117,680,699.31
	162,375,254.30	117,680,699.31

應付賬款賬齡	年末金額	年初金額
1年以內	108,368,613.05	112,413,371.43
1-2年	1,935,885.28	3,346,116.78
2-3年	909,953.49	978,869.61
3年以上	1,160,802.48	942,341.49
合計	112,375,254.30	117,680,699.31

7、未分配利潤

	本年數	上年數
期初數	114,980,997.00	141,981,816.61
加：本年歸屬於母公司股東的淨利潤	58,907,063.16	60,076,887.68
減：提取法定盈餘公積	10,951,596.93	11,985,707.29
減：對股東的分配	93,865,000.00	75,092,000.00
期末數	69,071,463.23	114,980,997.00

8、 所得稅費用

	本年年額	上年金額
當期所得稅	4,983,344.87	3,185,284.62
遞延所得稅調整	-1,218,777.64	-190,460.99
合計	3,764,567.23	2,994,823.63

本年及上年適用稅率

本公司	15%
元征軟件	15%
上海元征	25%
Launch Europe GmbH	19%
軹軹汽修	15%
西安元征	25%
鵬奧達	15%
鵬巨術	25%
元征國際	16.5%
南京元征	25%
順利行	25%

9、 每股收益

(1) 基本每股收益

基本每股收益以歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤除以母公司發行在外普通股的加權平均數計算。

項目	本年年額	上年金額
歸屬於母公司普通股股東的合併淨利潤(-虧損)	58,907,063.16	60,076,887.68
母公司發行在外普通股的加權平均數	374,419,500	344,675,202
基本每股收益(元/股)	0.1573	0.1743

(2) 稀釋每股收益

由於2018年及2017年均無具稀釋潛力之普通股股份，故並無呈列稀釋每股收益。

10、股息

董事會建議派發現金股息每股人民幣0.1元(含稅)及紅股每10股送2股予所有股東(2017年：無)。

2018年度中期及特別股息93,865,000元(2017年：75,092,000)。

11、子公司

企業名稱	控股情況	業務性質	註冊資本
上海元征機械設備有限責任公司(「上海元征」)	全資	汽車維修機械設備生產	18,000,000美元
深圳市元征軟件開發有限公司(「元征軟件」)	全資	軟件開發	人民幣40,000,000元
Launch Europe GmbH	全資	LAUNCH產品銷售	25,564.59歐元
西安元征軟件科技有限責任公司(「西安元征」)	全資	軟件開發	人民幣100,000,000元
深圳市鵬奧達科技有限公司(「鵬奧達」)	控股88%	軟件開發	人民幣1,000,000元
深圳還是威健康科技有限公司(「還是威」)	全資	汽車保修設備行業	人民幣10,000,000元
深圳市軫轆汽車維修技術有限公司(「軫轆汽修」) (前稱深圳市軫轆車聯數據有限公司 (「軫轆車聯」))	全資	汽車保修設備行業	人民幣10,000,000元
深圳市鵬巨術信息技術有限公司(「鵬巨術」)	全資	技術開發	人民幣2,000,000元
元征科技國際有限公司(「元征國際」)	全資	汽車保修設備行業	港幣50,000元
南京元征智能科技有限公司(「南京元征」)	全資	技術開發	人民幣50,000,000元
深圳市順利行汽車共享技術有限公司(「順利行」)	全資	技術研發	人民幣1,000,000元

12、或有負債

報告期末公司沒有重大或有負債。

13、資產抵押

於2018年12月31日以原值約303,000,000元(2017：172,000,000元)的房屋建築物及土地作為若干銀行貸款之抵押品。

14、資本性承諾

於2018年12月31日，本公司並無重大資本性承諾尚未披露。

15、租賃承諾

於2018年12月31日已簽定不可撤銷之租賃合同為集團未來帶來之承諾：

	單位：千元	
	本年度	上年度
1年以內	4,842	2,309
第2-5年	7,576	601
	12,418	2,910

16、資產負債表日後事項

根據公司董事會通過的2018年度利潤分配預案，公司擬每股派發現金紅利0.10元人民幣(含稅)，及每10股送2股，該預案尚待本公司2018年度周年股東大會審議。除此事項外無其他應披露未披露的重大資產負債表日後事項的。

一、業務回顧

2018年，大數據、人工智慧、物聯網、5G已經與我們的生活息息相關，在風起雲湧的資訊時代，擁抱共用經濟，創建共用平臺，合作共贏是我們共同的期望。作為車聯網大數據(基於VIN)服務提供者，本集團的車聯網業務以汽車診斷技術為核心，以即時遠端診斷技術為紐帶，通過輸出核心服務能力為車主、汽車維修企業、汽車維修技師、協力廠商應用等使用者提供豐富的服務，實現高效、安全、舒適的車輛管理和用戶體驗。著眼於未來，本集團正加快進度推動區塊鏈、維修小生態等專案的落地工作。

2018年，本集團延續穩健的戰略，秉持“成為全球車聯網核心企業”的發展方向定位，以成為全球車聯網大數據(基於VIN)服務提供者為發展目標的具體戰略，堅定地推進並取得積極進展：互聯網化的汽車診斷設備持續保持高增長、B2B2C合作模式的車聯網專案逐個落地、汽車維修技師平臺受業界高度關注、智慧汽車相關先進科技佈局成型。

2018年，本集團依託核心優勢，積極佈局產業，拓展汽車後市場服務生態，取得喜人成果。集團高市場佔有率的聯網診斷設備被市場作為後市場終端門店的極佳入口，獲行業高度認可，流量入口價值明顯，已與行業合作夥伴形成跨行業的合作，在汽車後市場SAAS軟體、汽車零部件系統資料庫、汽車零部件供應鏈等方面成功實現集成，為豐富集團營收邁出了堅實的一步。

二、經營管理

2018年度，儘管一度受市場大環境影響，本集團適時迅速調整策略，基於獲取大數據的核心戰略，推出更加豐富的產品形態以滿足不同的應用場景，擴大銷售，狠抓高毛利的業務收入、穩現金流、降費用，持續優化內部管理，調整業務結構，取得了明顯的效果。在市場方面的主要工作是：1)加強互聯網化汽車診斷設備的營銷推廣，提高互聯網化汽車診斷設備市場佔有率，並積累維修診斷報告；2)發展重要行業的典型B類客戶，協助他們為車聯網終端用戶提供優質服務；3)重點推廣高附加值的汽車診斷產品，控制低毛利業務的投入；4)加大海外產品本地化研發力度，提升產品屬地化用戶體驗，促進產品銷售。

2018年度，與上年度相比，互聯網汽車診斷設備銷售約16萬台，與上一年度基本持平；受原材料價格上漲影響，產品平均毛利有所下滑，至約40%；海外營業收入約4億，增幅約14%；國內營業收入約6億，與上一年度基本持平；總營業收入達10億，增幅約7%；公司一系列穩增長策略得到了體現。

財務方面，為了維持領先地位，本集團一直積極投放資源，產品持續創新，2018年度在研發、人力資源方面依然投入巨額費用，地推服務的推出也導致銷售費用增加。由於積極的市場策略，汽車診斷產品帶來了銷售收入的增長，並且貢獻了高毛利率，公司現金流明顯穩定，管理層審慎理財，費用也積極控制，故報告期經營收穫為盈。

主要財務數據變動帶來盈利增變化

2018年度營業額增長約7%，毛利率輕微下調到約40%，為了更加完善推廣產品，銷售費用增加，為了推出更快更新之優質產品，研發費用也有較大增加；受惠於匯兌收益及政府增值稅退稅之補貼，本年度稅後利潤穩守約60,000,000元較去年只稍為減少1,000,000元。

人民幣百萬元

銷售及管理費用增加	(20)
研發費用增加	(34)
匯兌收益增加	22
其他收益－政府補貼及其他	27
其他	4
	<hr/>
稅後淨利潤變動	<u><u>(1)</u></u>

資金主要來源和運用

人民幣百萬元

經營活動流入	76
購建固定資產及研發投入	(79)
投資	(15)
回購股份	(80)
特別股息	(94)
利息支出	(14)
匯差	(10)
其他	(3)
	<hr/>
現金變動	<u><u>(219)</u></u>

本年總現金流出淨額為 219,000,000 元，期末總貨幣資金為 319,000,000。

資本結構

報告期公司資本結構由股東權益和債務構成。負債總額為 574,000,000 元，股東權益為 969,000,000 元；資產總額為 1,543,000,000 元。期末槓桿比率（總負債／股東權益）為 0.59（2017：0.49）。貸款水平與去年相若，本年由於有股份回購，整體槓桿比率稍稍上升，但仍屬於理想水平。

客戶與供應商

本公司前五名客戶營業收入總額約 224,000,000 元（2017：188,000,000 元），佔本年全部營業收入總額約 21%（2017：19%）。最大客戶佔本年全部營業收入總額約 7%（2017：7%）。

本公司前五名供應商採購金額合計 225,000,000 元（2017：250,000,000 元），佔本年採購總額約 39%（2017：45%）。最大供應商佔本年採購總額約 19%（2017：24%）。

任何董事、董事的聯繫人，或任何股東（據董事會所知擁有 5% 以上的上市發行人股本者）均沒有在上述披露的客戶或供應商中佔有權益。

三、展望

本集團將重點探索汽車大數據應用和服務，以診斷技術為核心，秉著開放原則，引進行業應用合作夥伴，整合資源，致力打造以 go1o 車雲平台為中心的全球汽車維修保養和車生活生態，在 O2O、保險、二手車、車隊管理等領域積極開展大數據應用探索及合作，並實現大數據運營變現，本集團將繼續加強和完善內部管理，繼續深化「創新、質量、效率、專業、競爭」的企業文化，激發員工的創新潛能，提高整體競爭優勢，為股東創造更好的效益。

四、其他重大事項的說明

1、合併範圍

報告期子公司除了有一家通過投資設立的子公司名為順利行外，未有其他合併範圍變動。

2、審計委員會審閱報告期財務報告情況

公司董事會之審計委員會已審閱並確認2018年度財務報告。

3、企業管治常規守則

公司於報告期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四之《企業管治常規守則》的守則條文。有關執行《企業管治常規守則》的詳情將載列於2018年度報告內的《企業管治報告》。

4、董事及監事進行證券交易的標準守則

於本報告期內，本公司就董事及監事的證券交易，已採納一套不低於上市規則附錄十所載的《標準守則》所規定的標準行為守則。經特別與全部董事及監事作出查詢後，本公司確認，在截止2018年12月31日之12個月，各董事及監事已遵守該標準守則所規定有關董事進行證券交易的標準。

5、股本

(1) 報告期內，本公司股份總數變動如下：

期初數	375,460,000
股份回購	(12,486,000)
股份回購尚未完成國內註銷手續	12,486,000
期末數	375,460,000

2018年6月21日，本公司股東周年大會、H股類別股東大會及內資股股東類別股東大會通過了考慮及批准有關授予本公司董事會一般授權以贖回本公司H股的決議案：贖回H股股份總面值將不超過通過該項特別決議案之日本公司已發行H股總面值之10%。截至2018年12月31日，本公司共贖回已發行H股12,486,000股，回購成本共計80,356,846.06元。

(2) 報告期內，本公司及附屬公司除以上之回購外，均沒有其他購買、出售或贖回任何本公司之股票。

(3) 報告期內，本公司並無按購股權計劃授出購股權。

五、利潤分配

董事會建議向公司全體股東每股派發現金紅利人民幣0.1元(含稅)及每10股送2股。此項預案尚須提交2018年度週年股東大會審議。

本公司將會適時公佈有關記錄日期及暫停辦理股份過戶登記日期的資料，以便確定收取末期股息及出席股東週年大會的資格。

六、年報及其他資料

本公告將登載於本公司網頁(網址為www.cnlaunch.com.hk)及聯交所網頁(網址為www.hkexnews.hk)。整份年報將於適當的時候寄發予股東並登載於上述網頁。

承董事會命
深圳市元征科技股份有限公司
劉新
董事長

中國·深圳
2019年3月28日

於本公告日期，本公司董事會成員包括執行董事劉新先生(董事長)、劉均先生、黃兆歡女士及蔣仕文先生，非執行董事夏輝先生以及獨立非執行董事張燕女士、劉遠先生及寧波先生。

* 僅供識別